ПРОТОКОЛ № 4

заседания Антинаркотической комиссии Юринского муниципального района по профилактике незаконного оборота наркотических средств,психотропных веществ и их прекурсоров
21 декабря 2022 года
                                                                                  п. Юрино

10 ч ас .00 мин.
                                                                малый зал администрации

Председательствующий:   глава администрации Юринского муниципального района Шихова М.Е.

Присутствуют: Румянцева Н.А., Мороз Н.М.. Барабанова Е.Н., Костерина Н.В., Зайцева Г.Ю., Иванова А.В., Поликарпова Н.К., Шмелева О.В., Горинов А,С, Куклева И.В., Степанова Н.Е.

Приглашенные:
главы администраций поселений

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 Об отчете о работе антинаркотической комиссии за 2022 год.

2. Об информировании членов антинаркотической комиссии о результатах исполнения  решений предыдущих заседаний  антинаркотической комиссии.

3.Об  утверждении плана работы   антинаркотической комиссии на 2023 год.

1. Об отчете о работе антинаркотической комиссии за 2022 год
( Шихова М.Е.)

1.1. Отметить, что Состав антинаркотической комиссии  в Юринском муниципальном  районе утвержден  Постановлением от 27.02.2010 г. № 38 «О создании Антинаркотической комиссии муниципального образования «Юринский муниципальный район» по профилактике незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров».

Подпрограмма «Профилактика наркомании в Юринском муниципальном районе на 2020-2023 годы»  (далее - подпрограмма) является частью  муниципальной программы «Об  утверждении муниципальной программы

« Национальная безопасность по Юринскому муниципальному району на 2020-2023 годы», утвержденной постановлением администрации Юринского муниципального района  от 31.12.2019 г. № 453.  В данной подпрограмме утвержден комплекс мер противодействия распространению наркомании. Объем средств местного бюджета для финансирования программных мероприятий на 2022 год составляет 20000 рублей. Основной целью программы является снижение уровня заболеваемости населения синдромом зависимости от наркотиков. Кроме того, антинаркотической комиссией администрации Юринского муниципального района  утвержден план мероприятий по улучшению наркоситуации на территории Юринского муниципального района на  2023 год.

Антинаркотической комиссией в Юринском муниципальном районе за 2022 год проведена следующая работа:

-  в рамках утвержденного плана работы на 2022 г. были проведены рейды совместно с ОП № 6 МО  МВД России «Козьмодемьянский» по местам нахождения подростков с целью выявления безнадзорных и несовершеннолетних правонарушителей;

- при проведении рейдов по семьям находящимся в тяжелой жизненной ситуации и по неблагополучным семьям проводится беседа направленная на недопущение роста преступлений, разъяснение норм действующего законодательства;

- проводятся антинаркотические мероприятия среди молодежи в муниципальных и образовательных учреждениях на территории района;

- организуется трудоустройство в летний период подростков из неблагополучных семей;

В 2022 году также как и ранее работа по профилактике наркомании была направлена на пропаганду здорового образа жизни, развитие у населения неприятия немедицинского потребления наркотиков, духовно-нравственное воспитание подростков и молодежи, сокращение количества лиц, злоупотребляющих наркотиками, выявление и устранение условий, способствующих распространению наркомании.

Работниками отдела культуры, физкультуры и спорта администрации Юринского района  проведены мероприятия, направленные на привлечение подрастающего поколения к здоровому образу жизни, согласно утвержденного  плана мероприятий.

На  сайте администрации Юринского муниципального образования размещается информация  антинаркотической направленности.

Проводится работа с образовательными учреждениями на предмет выявления семей находящихся в трудной жизненной ситуации и адреса жителей, ведущих асоциальный образ жизни. В дальнейшем членами комиссии профилактического учета данные семьи находятся на контроле.

За истекший период 2022 года антинаркотической комиссией проведено 4 заседания, на которых рассматривались вопросы противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному распространению, профилактика наркомании и употребления алкоголя среди подростков, привлечение молодежи и подростков к культурно-массовым и спортивным мероприятиям. Рассматривался отчет о проведенной работе за 2021 год и план на 2022  год.

Кроме этого в целях предупреждения, выявления, пресечения и раскрытия правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств естественного происхождения, выявления и уничтожения незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры  проводится  межведомственная комплексная оперативно-профилактическая операция «Мак».
Межведомственная комплексная оперативно-профилактическая операция «Мак» проводится в следующие этапы:

Подготовительный этап с 27 по 29 июня 2022 года.

I этап с 4 июля по 13 июля 2022 года.

II этап с 1 августа по 10 августа 2022 года.

  III этап с 1 сентября по 10 сентября 2022 года.

Наркоситуация на территории   района остается стабильной, благодаря профилактическим мерам в совокупности применяемых всеми органами профилактического контроля в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков на территории Юринского муницпального района.

1.2. Информацию  председателя комиссии Шиховой М.Е. принять к сведению.

2. Об информировании членов антинаркотической комиссии о результатах исполнения  решений предыдущих заседаний  антинаркотической комиссии.
(Барабанова Е.Н.)

2.1. Информацию секретаря антинаркотической комиссии  Барабановой Е.Н., принять к сведению.

3. Об  утверждении плана работы   антинаркотической комиссии на 2023 год.
(Барабанова Е.Н.)

3.1.   Информацию  антинаркотической комиссии  Барабановой Е.Н. принять к сведению.

3.2.  Утвердить план работы антинаркотической комиссии   Юринского муниципального района на 2023 год.

3.3. Утвердить план профилактических мероприятий антинаркотической направленности  на 2023 год.

3.4. Рассмотреть вопросы, запланированные  к рассмотрению в 2023 году, совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Юринского муниципального района.

3.5. План работы антинаркотической комиссии   Юринского муниципального района на 2023 год   направить членам антинаркотической комиссии    Юринского муниципального  района.

Председательствующий:                                                                Шихова М.Е.

Секретарь:                                                                                        Барабанова Е.Н.